截至 2019 年 12 月 31 日，可转债仍未偿还本金总额为 3 亿美元。倘若按照初步

约定的转股价（每份 H 股 111.8 港币）转换为所有未偿还的 H 股可转债后，本公司将

发行的 H 股最大总数为 21,048,032 股 H 股（按港币对美元固定汇率为 HKD7.8439 =

USD1.00）。下表在列若可转债悉数转换时公司的股权架构情况（经参考公司 2019

年 12 月 31 日的股权架构及假设本公司无进一步发行股份）：

   H 股可转债未获任何转换 按初步转换价格每股（H 股）

111.80 港元全部转换为股份

后

股东名单 股份类别 股份数目（股） 占已发行总

股本的比例

（%）

股份数目（股） 占已发行总

股本的比例

（%）

创办人士 A 股 452,703,276 27.42 452,703,276 27.07

其他 A 股持有人 A 股 1,027,909,695 62.25 1,027,909,695 61.47

H 股公众股东 H 股 170,513,560 10.33 170,513,560 10.20

债券持有人 H 股 - - 21,048,032 1.26

总计 / 1,651,126,531 100.00 1,672,174,563 100.00

（3）H 股可转债的会计处理

本集团发行的同时包含负债、转换选择权和与负债成份不密切相关的提前赎回选

择权的可转债，初始确认时进行分拆，分别予以确认。其中，不以固定金额的现金或

其他金融资产换取固定数量的自身权益工具结算的转换选择权以及与负债成份不密

切相关的提前赎回选择权确认为衍生工具。

于可转债发行时，负债、转换选择权衍生工具和提前赎回选择权衍生工具均按公

允价值进行初始确认。

后续计量时，可转债的负债部分采用实际利率法按摊余成本计量；转换选择权衍

生工具和提前赎回选择权衍生工具按公允价值计量，且公允价值变动计入当期损益。

发行可转换债券发生的交易费用，在负债、转换选择权衍生工具和提前赎回选择

权衍生工具成份之间按照各自的相对公允价值进行分摊。与转换选择权衍生工具和提

前赎回选择权衍生工具成份相关的交易费用计入当期损益；与负债成份相关的交易费

用计入负债的账面价值，并采用实际利率法于可转换债券的期间内进行摊销。

具体的会计处理，详见第十一节、七、46、应付债券。

2019 年年度报告

88 / 330

第六节  普通股股份变动及股东情况

一、普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 944,068,330 81.05 13,421,566 0 131,843,786 -614,797,213 -469,531,861 474,536,469 28.74

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 12,500,000 1.07 0 0 0 -12,500,000 -12,500,000 0 0

3、其他内资持股 264,302,930 22.69 13,421,566 0 40,270,593 -163,964,796 -110,272,637 154,030,293 9.33

其中：境内非国有法人持股 258,021,600 22.15 0 0 37,770,600 -163,595,100 -125,824,500 132,197,100 8.01

境内自然人持股 6,281,330 0.54 13,421,566 0 2,499,993 -369,696 15,551,863 21,833,193 1.32

4、外资持股 667,265,400 57.29 0 0 91,573,193 -438,332,417 -346,759,224 320,506,176 19.41

其中：境外法人持股 667,265,400 57.29 0 0 91,573,193 -438,332,417 -346,759,224 320,506,176 19.41

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 220,672,756 18.95 5,321,200 0 336,168,589 614,427,517 955,917,306 1,176,590,062 71.26

1、人民币普通股 104,198,556 8.95 0  287,450,429 614,427,517 901,877,946 1,006,076,502 60.93

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 116,474,200 10.00 5,321,200 0 48,718,160 0 54,039,360 170,513,560 10.33

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 1,164,741,086 100 18,742,766 0 468,012,375 -369,696 486,385,445 1,651,126,531 100

2019 年年度报告

89 / 330

2、普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（一）首次发行境外上市外资股（H 股）部分行使超额配售权后股票上市交易

公司首次公开发行境外上市外资股（H 股）并在香港联交所主板挂牌上市的联席全球协调人（代表国际承销商）已于 2019 年 1

月 4 日部分行使境外上市外资股（H 股）招股说明书所述的超额配售权，经香港联交所批准，相关超额配售股份于 2019 年 1 月 9 日

在香港联交所主板挂牌并上市交易。公司总股本变更为 1,170,062,286 股。具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

及指定媒体披露的《关于部分行使超额配售权、稳定价格行动及稳定价格期结束的公告》（公告编号：临 2019-001）、《关于部分行

使超额配售权后股票上市交易及股份变动的公告》（公告编号：临 2019-002）。

（二）资本公积转增股本

公司于 2019 年 6 月 3 日召开 2018 年年度股东大会、2019 年第一次 A 股类别股东会和 2019 年第一次 H 股类别股东会，会议审议

通过《关于公司 2018 年度利润分配方案的议案》，以方案实施前的公司总股本 1,170,030,939 股为基数，以资本公积金向全体股东每

股转增 0.4 股，共计转增 468,012,375 股，其中 A 股转增 419,294,215 股，转增后公司总股本变更为 1,638,043,314 股。具体内容请详见